positive (environ EUR 59,1 millions) ainsi que le taux de rentabilité interne économique

(TRIE) étant environ 23,6%/.Ces résultats confirment la pertinence et la rentabilité du

projet, étant même plus positifs que ceux estimés lors de la conception du projet.8

21. Ces résultats économiques ont été testés par rapport à plusieurs scénarios de risque,

y compris des retards dans la mise en œuvre, des dépassements de coûts, etc., comme

présenté dans le tableau A4.6. L'analyse de sensibilité indique que des changements

considérables des paramètres clés de l’analyse (comme une baisse du 20% du taux

d’adoption) ne peuvent affecter de manière significative la VAN et le TRIE (qui demeure

supérieur au coût opportunité social du capital de 6%) du ProMIFA et donc, sa justification

économique.

8 L’analyse conduite lors de la conception du ProMifa avait estimé un TRIE de 20,3% et la valeur actuelle nette (sur une
période de 20 ans et au coût d’opportunité économique du capital de 6,5%) à 20,54 milliards de FCFA, soit 32,26 millions
d´USD.

Appendix II  EB 2022/LOT/P.11

10

Tableau A4.6 Résumé de l' analyse de sensibilité

Scénarios TRIE VAN (6%, EUR)

Cas de base  23.6%   59,111,792.2

Coûts   +10% 22.0%   56,370,420.7

Coûts   +20% 20.5%   53,629,049.2

Coûts   +30% 19.2%   50,887,677.7

Revenus   -10% 21.8%   50,459,241.5

Revenus   -20% 19.9%   41,806,690.8

Revenus   -30% 16.2%   30,412,768.6

Bénéfices
retardés

1 an
20.3%   51,178,769.0

Bénéfices
retardés

2 ans
17.7%   43,813,696.2

Bénéfices
retardés

3 ans
15.6%   36,733,167.0

Bénéfices
retardés

4 ans
13.8%   30,301,841.5

Taux d'adoption
- 10% 21.2%   47,575,057.9

Taux d'adoption
- 20% 18.5%   36,038,323.6

Appendix II  EB 2022/LOT/P.11

Document: EB 2022/LOT/P.11
President’s reportProposed select[Click here and type full country name][Click here and type project/programme name]Project ID: [insert GRIPS ID]
Rapport de conception détaillée

Appendices - Actualisation – Deuxième phase

11

Synthèse de l’analyse économique et financière

République Togolaise
Projet d'appui au mécanisme incitatif de financement agricole fondé sur le partage de risques (ProMIFA)

A)   PRODUCTION TRANSFORMATION

A
N

A
L
Y

S
E
 F

I
N

A
N

C
I
E
R

E

   Cultures agricoles   Élevage   Unité de